Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217

DECRETO No 031/2025

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR  NO
MONTANTE DE R$ 290.821,80 (DUZENTOS E
NOVENTA MIL, OITOCENTOS E VINTE E UM
REAIS E OITENTA CENTAVOS), APONTA
RECURSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER, Prefeito Municipal de União da Serra – RS, no

uso de suas atribuições legais, em conformidade com a  Lei 1677 de 04 de dezembro de

2024.

DECRETA:

Art 1º - Fica o poder executivo autorizado a abrir  Crédito Suplementar no

Orçamento de 2025 no valor de R$ 290.821,80 (Duzentos e Noventa Mil Oitocentos e

Vinte e Um Reais e Oitenta Centavos) nos seguintes Programas e Atividades:

03 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

0301.04.122.0002.2005 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração

44905200000000:1500(55) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

10.000,00

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola

31900400000000:1540(225) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

20.000,00

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê

31900400000000:1540(281) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

10.000,00

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217

0608.27.812.0009.2043 - Apoio ao Esporte Amador

33903100000000:1749(358) - PREMIACOES CULTURAIS,  ARTISTICAS,

CIENTIFICAS,  DESPORTIV ... R$ 470,00

0608.27.812.0009.2044 - Manutenção e  Ampliação de Espaços Destinados à Prática de

Esportes

44905200000000:2500(846) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

17.700,00

08 - SECRETARIA DA SAÚDE, TRAB. HAB. E AÇÃO SOCIAL

0801.10.122.0002.2046 - Manutenção das Atividades da Secretaria da Saúde

44905200000000:1500(386) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

10.000,00

0801.10.301.0007.2048 - Manutenção dos Serviços Odontológicos e do Programa Saúde

Bucal

44905200000000:2500(842) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

9.200,00

0801.10.301.0007.2049 - Manutenção do Programa Saúde da Família

31900400000000:1605(783) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

6.210,12

44905200000000:1500(430) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

3.800,00

0801.10.301.0007.2052 - Proporcionar Atenção Básica aos Munícipes, Exames de

Diagnósticos, Consultas e Procedimentos

33903200000000:1500(462) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$ 3.500,00

0801.10.303.0007.2056 - Assistência Farmacêutica

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217

33933200000000:2602(843) - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA ... R$ 28.941,68

0805.08.122.0015.2059 - Manutenção das Atividades da Assistencia Social

44905200000000:1500(548) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

3.000,00

44905200000000:2660(845) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

5.000,00

0805.08.243.0015.2064 - Programa de atendimento a Crianças, Jovens e Adultos

33903000000000:1749(576) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO

1001.04.451.0003.1007 - Infraestrutura Urbana

44906100000000:2500(844) - AQUISICAO DE IMOVEIS ... R$ 160.000,00

Art 2º - Os recursos para atender o Art 1º do presente Decreto originam-se

conforme especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 605 - Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem. ...

R$ 6.210,12

Excesso de Arrecadação ... Fonte 749/1107 - Transferência de Intituições Privadas para

Auxilios - PJ ... R$ 3.470,00

Superávit Financeiro ... Fonte 500 - Recursos não Vinculados de Impostos ... R$

177.700,00

Superávit Financeiro ... Fonte 500/1002 - Recursos não Vinculados de Impostos ... R$

9.200,00

Superávit Financeiro ... Fonte 602/3666 - Recursos COVID 19 Portaria 1.666 - 3666

(4511) ... R$ 28.941,68

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº 400 - União da Serra - 99215-000 - Fone (54)2442-0144 - 9 96442789 - 9 97135217

Superávit Financeiro ... Fonte 660/1063 - Recursos Bloco GBF FNAS - 1063 ... R$

5.000,00

Redução de Verbas

06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

0601.12.365.0012.2029 - Manutenção do Ensino Infantil - Pré Escola

31901100000000:1540 (227) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 20.000,00

0602.12.365.0012.2035 - Manutenção do Ensino Infantil - Crechê

31901100000000:1540 (283) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

... R$ 10.000,00

10 - SECRETARIA DE OBRAS,SERV.PUB, TRANS. M.,IND., COM. E TURISMO

1001.15.452.0005.2073 - Ajardinamento e Manutenção das Praças e Areas de Lazer do

Município.

44905100000000:1500 (660) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 30.300,00

Art 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE UNIÃO DA SERRA, AOS 08 DIAS DO MÊS DE JULHO

DE 2025.

CLEONIR ANEIMAR TAUFFER
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se

Fátima Bortoncello
Secretária Municipal da Administração,
O Presente Decreto permanecerá afixado no quadro mural
Da Prefeitura Municipal, em lugar público e visível,
pelo período de 08.07 à 22.07.2025